



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



CONTRATO Nº 20220181
ARP018/2022

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de SÃO FÉLIX DO XINGU, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU, CNPJ-MF, Nº 05.421.300/0001-68, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) JOAO CLEBER DE SOUZA TORRES, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 206.834.482-34, residente na RUA MARIANO DIAS, 632, e do outro lado APLAUSOS - LOCAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS EIRELI, CNPJ 14.831.403/0001-97, com sede na AVENIDA FILADELFIA BAIRRO SÃO JOSÉ, ARAGAUINA, Araguaína-TO, CEP 77808-420, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a). CHARLES VIANA DOS SANTOS, residente na AVENIDA FILADELFIA N 5.369, SANTA TEREZINHA, Araguaína-TO, CEP 77808-420, portador do (a) CPF 433.905.101-25, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS, VISANDO ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA, PARA ATENDER A AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
143710	PAINEL DE LED PAINEL DE LED de alta resolução, P-6, gabinete 96 cm x 96 (cotação por unidade de gabinete) CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	UNIDADE	32,00	383,000	12.256,00
143711	PAINEL DE LED 2 PAINEL DE LED de alta resolução, P-6, gabinete 96 cm x 96 (cotação por unidade de gabinete). CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS.	UNIDADE	16,00	333,000	5.328,00
143714	SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE TRÊS SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE TRÊS - 01 mesa computadorizada 2048 canais 64 canais de dimmer montados em Rack de 4 000 watts por canal 03 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias 24 refletores PAR 64 com Filtros fosco cores diversas 12 refletores Elipsoidais 06 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts 04 refletores STROBO ATOMIC 3.000 16 PAR LED de 3w RGBW 02 máquinas de fumaça DMX 02 Hazers Sistema de intercon com 6 pontos. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA	DIA	4,00	3.766,000	15.064,00
143715	SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE TRÊS 2 SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE TRÊS - 01 mesa computadorizada 2048 canais 64 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal 03 Amplificador de Sinal DMX de 8 vias 24 refletores PAR 64 com Filtros fosco cores diversas 12 refletores Elipsoidais 06 refletores minibrutts com 6 lâmpadas DWE 650 watts 04 refletores STROBO ATOMIC 3.000 16 PAR LED de 3w RGBW 02 máquinas de fumaça DMX 02 Hazers Sistema de intercon com 6 pontos. CONTRATAÇÃO DE 2 DIÁRIA	DIA	2,00	3.266,000	6.532,00

AV. 22 DE MARÇO, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



143716	SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO MOVING BEEN 200 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO MOVING BEEN 200, Descrição: Contratação de empresa para prestação de serviço de iluminação com equipamento de Moving Head com 20 Canais DMX, 02 Discos de core: Sendo 01 com 09 cores fixas e 01 com 08 cores substituível, Coração de 3200K e filtro UV, 02 Discos de gobos sendo 01 com 06 Gobos fixos e 01 com 07 Gobos rotantes, prisma de 3 facetas de rotação em ambos os sentidos em diferentes velocidades, Dimmer, Shutter, Foco motorizado, Iris, Frost e Zoom motorizado. (Cotação por Unidade de MOVING BEEN 200	DIA	25,00	336,000	8.400,00
143717	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE FECHAMENTO, Descrição: Locação de fechamento, sendo os mesmos em placas metálicas na altura mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de lança, portões para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros de largura. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	METRO	100,00	57,000	5.700,00
143718	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BARRICADA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BARRICADA DE CONTENÇÃO DE PÚBLICO -Estrutura de grade de barricada de contenção e proteção de público, do tipo alto sustentável, padrão europeu, com piso medindo 1,00m x 1,00m, fixadas uma a outras por pinos metálicos de aço contra pinadas e parafusos, com mão de força, degraus para segurança CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	METRO	40,00	53,000	2.120,00
143719	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DISCIPLINADORES GRADIL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DISCIPLINADORES GRADIL, Descrição: Locação de disciplinadores gradil para isolamento de área, em modelo Inter traváveis em estrutura de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	METRO	250,00	40,000	10.000,00
143720	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DISCIPLINADORES GRADIL 2 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DISCIPLINADORES GRADIL, Descrição: Locação de disciplinadores gradil para isolamento de área, em modelo Inter traváveis em estrutura de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira. CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS.	METRO	150,00	36,000	5.400,00
143721	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR, Descrição: Locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 180 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação, cercado de isolamento com grades disciplinadoras e fixação de fita zebreada.	UNIDADE	5,00	3.766,000	18.830,00
143722	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR 2 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR, Descrição: Locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 260 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação, cercado de isolamento com grades disciplinadoras e fixação de fita zebreada.	DIA	2,00	4.333,000	8.666,00
143723	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR 3 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR, Descrição: Locação de grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com capacidade mínima de 350 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação, cercado de isolamento com grades disciplinadoras e fixação de fita zebreada.	DIA	1,00	5.333,000	5.333,00
143724	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GROUND Q 30 - com montagem e desmontagem de todas as SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GROUND Q 30 - com montagem e desmontagem de todas as peças CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA POR METRO LINEAR.	DIA	50,00	65,000	3.250,00
143725	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 08 X 07 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 08 X 07 Descrição: Prestação de serviços em locação de palco nas dimensões de 08 metros de frente x 07 metros de profundidade, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	DIA	3,00	2.766,000	8.298,00
143726	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X08m SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X08m, Descrição: Prestação de serviços em locação com montagem e desmontagem, de palco nas dimensões de 12 metros de frente x 08 metros de profundidade, com orelha e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em Box truss, de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m. Housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	DIA	4,00	6.066,000	24.264,00
143727	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X08m 2 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X08m, Descrição: Prestação de serviços em locação com montagem e desmontagem, de palco nas dimensões de 12 metros de frente x 08 metros de profundidade, com orelha e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em Box truss, de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta,	DIA	2,00	6.666,000	13.332,00

AV. 22 DE MARÇO, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
143728 altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m. Housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso. CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS. SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 14X1 0m SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 14X1 0m, Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 14 metros de frente x 10 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m. Housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	4,00	9.000,000	36.000,00
143729 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 14X1 0m 2 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 14X1 0m, Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 14 metros de frente x 10 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m. Housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso. CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS.	2,00	8.800,000	17.600,00
143730 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE 21X14m, Descrição: Locação de palco, nas dimensões de 21 metros de frente por 14 metros de profundidade, com piso e estrutura metálica tubular industrial e compensados de 20mm na cor preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, com fechamento frontal em madeira, com fundo e lateral em tela, teto em duralumínio na forma de >4 de esfera (tipo Geo Space), com cobertura em lona nightandday, medindo 19 metros de frente por 10 metros de profundidade, housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. tipo tenda cada, escada de acesso, 05 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. cada. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	1,00	14.166,000	14.166,00
143731 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE 2 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO GEO SPACE 20X14m, Descrição: Locação de palco, nas dimensões de 21 metros de frente por 14 metros de profundidade, com piso e estrutura metálica tubular industrial e compensados de 20mm na cor preta, na altura variável de 1,00m a 2,00m, com fechamento frontal em madeira, com fundo e lateral em tela, teto em duralumínio na forma de 3 de esfera (tipo Geo Space), com cobertura em lona nightandday, medindo 19 metros de frente por 10 metros de profundidade, housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 5x5m. tipo tenda cada, escada de acesso, 05 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. cada. CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS.	2,00	12.333,000	24.666,00
143732 SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO - SOM P.A 32 - 1 SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO - SOM P.A 32 - 1 Mesa de som digital 32 canais com 16 mandadas auxiliares	2,00	5.933,000	11.866,00

IMulticabo de 48 canais com 60 metros + splinter
2
Processadores digitais
1 CD/DVD player
1
Notebook
16 Caixas de subgrave com 02 falantes de 18?
16 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12? + 4x6.5? + 2 driver em guias de onda
- Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações
MONITOR (PALCO) - 1 Mesa de som digital 32 canais com 16 mandadas auxiliares
1 Processador digital para o sidefill
1 Sidefill com 2 caixas para subgrave com 2X18? e 2 caixas de 3 vias com 1X15? + 1X10? + driver ou 2 caixas de alta frequência linearray com 1X12? + driver para cada lado (esquerdo e direito)
10 Monitores 2X12? + driver de 2?
2
Monitores tipo drumfill com 2X15? + driver 2?
4Multicabos de 12 canais
- Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações

AV. 22 DE MARÇO, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



	MICROFONES E ACESSÓRIOS - 8 Microfones sem fio UHF 24 Microfones dinâmicos 1 Kit de microfones para bateria 4 Microfones tipo condensador 12 Direct Box 28 Pedestais tipo girafa para microfone 12 Garras para instrumentos - Cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. BACKLINES - 2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa 1 Amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10? + 1X15? 1 Amplificador para teclado (combo) 1 Kit de bateria acústica completo 2 Praticáveis 2,0X1,0m- Sistema de comunicação intercom com 02 pontos. CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS				
143733	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO - SOM P.A 32 - 1 2 DIA SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO - SOM P.A 32 - 1 Mesa de som digital 32 canais com 16 mandadas auxiliares	2,00	5.233,000	10.466,00	
	IMulticabo de 48 canais com 60 metros + splinter 2 Processadores digitais 1 CD/DVD player 1 Notebook 16 Caixas de subgrave com 02 falantes de 18? 16 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12? + 4X6.5? + 2 driver em guias de onda - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações MONITOR (FALCO) - 1 Mesa de som digital 32 canais com 16 mandadas auxiliares 1 Processador digital para o sidefill 1 Sidefill com 2 caixas para subgrave com 2X18? e 2 caixas de 3 vias com 1X15? + 1X10? + driver ou 2 caixas de alta frequência linearray com 1X12? + driver para cada lado (esquerdo e direito) 10 Monitores 2X12? + driver de 2? 2 Monitores tipo drumfill com 2X15? + driver 2? 4Multicabos de 12 canais - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações MICROFONES E ACESSÓRIOS - 8 Microfones sem fio UHF 24 Microfones dinâmicos 1 Kit de microfones para bateria 4 Microfones tipo condensador 12 Direct Box 28 Pedestais tipo girafa para microfone 12 Garras para instrumentos - Cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. BACKLINES - 2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa 1 Amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10? + 1X15? 1 Amplificador para teclado (combo) 1 Kit de bateria acústica completo 2 Praticáveis 2,0X1,0m- Sistema de comunicação intercom com 02 pontos. CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS				
143734	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA DIA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 5mX5m, Descrição: Locação de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 05 metros de frente x 05 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS.	24,00	600,000	14.400,00	

AV. 22 DE MARÇO, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



Item	Description	Unit	Quantity	Unit Price	Total Value
143735	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO - SOM P.A 48 canais com 24 mandas digitais IMulticabo de 64 canais com 60 metros + splinter 2 Processadores digitais 2 CD/DVD player 1 Notebook 24 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18? 24 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12? + 2X8? + driver 4 Torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência linearray com 1X12? + driver e 4 unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18? - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações MONITOR (PALCO) - 1 Mesa de som digital 48 canais com 24 mandadas 2 Processadores digitais para o sidefill 1 Sidefill com 2 caixas para subgrave com 2X18? e 2 caixas de 3 vias com 1X15? + 1X10? + driver ou 8 caixas de alta frequência linearray com 1X12" + driver para cada lado (esquerdo e direito) 16 Monitores 2X12? + driver de 2? 2 Monitores tipo drumfill com 2X15? + driver 2? 2 Caixas de sub grave de bateria com 02 falantes de 18? - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações MICROFONES E ACESSÓRIOS - 20 Microfones sem fio UHF 24 Microfones dinâmicos 10 Microfones tipo condensador 12 Direct Box ativo e passivo 30 Pedestais tipo girafa para microfone 16 Garras para instrumentos 12 fones de ouvido para monitoração in ear 3 power play (amplificador para fone de ouvido) serido cada um para 4 fones- Cabos e conexões completas para o sistema. BACKLINES - 2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa com 4X12? 2 Amplificadores de guitarra tipo cubo com 2X12?1 amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10? + 1X15? 1 amplificador para teclado (tipo combo)1 Kit de bateria acústica completo 6 Praticáveis 2,0X1,0m.OBS: tem que atender qualquer Artista Nacional-CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	DIA	3,00	13.500,00	40.500,00
143736	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 8mx8m Descrição: Locação de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 08 metros de frente x 08 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	DIA	3,00	1.033,000	3.099,00
143737	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 8mx8m 2 Descrição: Locação de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 08 metros de frente x 08 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS.	DIA	2,00	3.600,000	7.200,00
143738	ERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 6mx6m Descrição: Locação de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 06 metros de frente x 06 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.	DIA	5,00	800,000	4.000,00
143739	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 10mx10m Descrição: Locação de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 10 metros de frente x 10 metros de profundidade, com 02 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado, para uso do público em geral. CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS.	DIA	3,00	1.000,000	3.000,00

AV. 22 DE MARÇO, CENTRO



CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no Registro de preços - Lei 8.666, art. 15, Decreto Federal 7.892 de 23/01/2013 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- 3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste termo contratual;
- 3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;
- 3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;
- 3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução dos serviços;
- 3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste Contrato.
- 3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;
- 3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

- 4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
- 4.2. 1. A execução dos serviços objeto deste contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. **JOSÉ CARLOS LIMA MONTEIRO**, fiscal da CONTRATANTE, designado para esse fim.
- 4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
- 4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

AV. 22 DE MARÇO, CENTRO



5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 07 de Abril de 2022 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2022, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Advertência;
- Multa;
- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE



8.1 - O valor total da presente avença é de R\$ 339.736,00 (trezentos e trinta e nove mil, setecentos e trinta e seis reais), a ser pago no prazo de até trinta dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos serviços efetivamente prestados no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorra de ato ou fato atribuível à Contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da multiplicação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação orçamentária Exercício 2022 Projeto 1501.236950012.1.005 Realização de Projetos e Eventos Turísticos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R\$ 100.106,00, Exercício 2022 Atividade 1501.236950012.2.038 Realização do Veraneio Xinguese, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R\$ 26.745,00, Exercício 2022 Atividade 1601.133920011.2.044 Realização do Aniversário da Cidade, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R\$ 70.728,00, Exercício 2022 Projeto 1601.133920011.1.011 Apoio a Eventos Culturais e Artistas Locais, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.23, no valor de R\$ 142.157,00, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de SÃO FÉLIX DO XINGU, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU



SÃO FÉLIX DO XINGU-PA, 07 de Abril de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
CNPJ(MF) 05.421.300/0001-68
CONTRATANTE

APLAUSOS - LOCAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS EIRELI
CNPJ 14.831.403/0001-97
CONTRATADO(A)

CHARLES VIANA Assinado de forma digital
DOS por CHARLES VIANA DOS
SANTOS:43390510 SANTOS:43390510125
125 Dados: 2022.04.08
14:16:03 -03'00'

14.831.403/0001-97
APLAUSOS - LOCAÇÃO E PROMOÇÃO
DE EVENTOS EIRELI-ME
Av. Filadélfia, nº 5369-B - B. São João
CEP: 77.808-420 ARAGUAÍNA - TO.

Testemunhas:

1. _____

2. _____

AV. 22 DE MARÇO, CENTRO